



SPEAKER

G. KARTHIKEYAN

Shri G. Karthikeyan, the beloved 'G.K.' to companions and followers has an everlasting impression in the minds of people. Born on January 20, 1949 as the son of Shri N. P. Gopala Pillai and Smt L. Vanajakshi Amma at Varkala in Thiruvananthapuram, Shri G. Karthikeyan had his education at S. N. College, Varkala and S.N. College, Kollam. Thereafter he completed LL.B. Course.

Having started his political career as a student, Shri G. Karthikeyan held the posts in the KSU from Unit President to State President. He was student Member, Kerala University Senate and Secretary, Kerala University Union. He also served as State General Secretary and State President of the Youth Congress, General Secretary and Vice President of KPCC and Member, AICC.

Shri G. Karthikeyan was elected to the seventh Kerala Legislative Assembly in 1982 from Trivandrum North Constituency. Subsequently, he was elected to KLA in 1991, 1996, 2001 and 2006 from Aryanad Constituency and in 2011 from Aruvikkara Constituency. Shri G. Karthikeyan served as the Minister for Electricity from April 20, 1995 to May 9, 1996 and again as the Minister for Food and Civil Supplies from May 26, 2001 to August 29, 2004, in the Ministries headed by Shri A. K. Antony. He was also the Chief Whip during the 9th KLA and Deputy Leader of the Congress Legislature Party during the 9th and 10th KLA.

Shri. G. Karthikeyan was elected as the Speaker of the 13th KLA on June 2, 2011 and occupied the Chair till his unexpected demise on March 7, 2015. Through legitimate decisions, he succeeded in making the Assembly more people friendly. The practice of singing National Anthem at the beginning and end of a particular session was initiated by him. His decision

to keep the Watch and Ward out of the Assembly Hall was largely appreciated. It was during his tenure that assembly proceedings were completely webcasted for the first time. Shri G. Karthikeyan was in the forefront of organising the 125th anniversary celebrations to commemorate the emergence of Legislative Bodies in Kerala. The expansion and renaming of the training section as the Centre for Parliamentary Studies and Training on a par with the BPST of the Lok Sabha, was effected during his tenure. The work of Shri G. Karthikeyan as Chairman of the Petitions Committee during 1991-93 and House Committee during 1993-95 was remarkable.

DR. M. T. Sulekha is his wife and they have two sons. Shri K. S. Sabarinadhan, his younger son who won the assembly by-election following his demise, is a member in 14th KLA also.

Shri G. Karthikeyan expired on March 7, 2015. The Kerala Legislative Assembly paid its homage to him on March 9, 2015.





സ്പീക്കർ

ജി. കാർത്തികേയൻ

‘ജി.കെ.’ എന്ന രണ്ടക്ഷരത്തിലൂടെ ജനങ്ങളുടെ മനസ്സിൽ സ്ഥിരപ്രതിഷ്ഠ നേടിയ ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയൻ തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിലെ വർക്കലയിൽ ശ്രീ. എൻ. പി. ഗോപാലപിള്ളയുടെയും ശ്രീമതി എൽ. വനജാക്ഷി അമ്മയുടെയും മകനായി 1949 ജനുവരി 20-ന് ജനിച്ചു. വിദ്യാർത്ഥി പ്രസ്ഥാനത്തിലൂടെ പൊതുപ്രവർത്തന രംഗത്തെത്തിയ അദ്ദേഹം വർക്കല, കൊല്ലം എസ്.എൻ. കോളേജുകളിൽ നിന്നും വിദ്യാഭ്യാസം നേടി. തുടർന്ന് നിയമപഠനവും പൂർത്തിയാക്കി.

കെ.എസ്.യു.-വിന്റെ യൂണിറ്റ് പ്രസിഡന്റ് സ്ഥാനം മുതൽ സംസ്ഥാന പ്രസിഡന്റ് സ്ഥാനം വരെ ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയൻ വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്. കൂടാതെ കേരള

സർവ്വകലാശാല സെനറ്റിലേയ്ക്കുള്ള വിദ്യാർത്ഥി പ്രതിനിധി അംഗം, കേരള സർവ്വകലാശാല യൂണിയൻ സെക്രട്ടറി, യൂത്ത് കോൺഗ്രസ്സ് സംസ്ഥാന ജനറൽ സെക്രട്ടറി, സംസ്ഥാന പ്രസിഡന്റ്, കെ.പി.സി.സി. ജനറൽ സെക്രട്ടറി, വൈസ് പ്രസിഡന്റ്, എ.ഐ.സി.സി. അംഗം എന്നീ നിലകളിലും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1982-ൽ ഏഴാം കേരള നിയമസഭയിലേയ്ക്ക് തിരുവനന്തപുരം നോർത്ത് നിയോജക മണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും ആദ്യമായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയൻ തുടർന്ന് 1991, 1996, 2001, 2006 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ ആര്യനാട് നിയോജക മണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും 2011-ൽ അരുവിക്കര നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും നിയമസഭയിലേയ്ക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. കോൺഗ്രസ്സ് നിയമസഭാകക്ഷി ഡെപ്യൂട്ടി ലീഡർ, കോൺഗ്രസ്സ് ചീഫ് വിപ്പ് എന്നീ പദവികൾ വഹിച്ചിട്ടുള്ള ശ്രീ. ജി.കാർത്തികേയൻ 1995 ഏപ്രിൽ 20 മുതൽ 1996 മേയ് 9 വരെ എ.കെ. ആന്റണി മന്ത്രിസഭയിൽ വിദ്യാർത്ഥകർമ്മ വകുപ്പിന്റെയും 2001 മേയ് 26 മുതൽ 2004 ആഗസ്റ്റ് 29 വരെ എ.കെ.ആന്റണി മന്ത്രിസഭയിൽ ഭക്ഷ്യം, സിവിൽ സപ്ലൈസ് എന്നീ വകുപ്പുകളുടെയും ചുമതല വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1991-93 കാലയളവിൽ ഹർജികൾ സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെയും 1993-95 കാലയളവിൽ ഹൗസ് കമ്മിറ്റിയുടെയും അധ്യക്ഷനായുള്ള ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയന്റെ പ്രവർത്തനം ശ്രദ്ധേയമാണ്.

2011 ജൂൺ 2-ാം തീയതി കേരള നിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയന് തന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളിലൂടെ നിയമസഭയെ കൂടുതൽ ജനകീയമാക്കാൻ സാധിച്ചു. സഭാസമ്മേളനം ആരംഭിക്കുന്ന ദിവസവും അവസാനിക്കുന്ന ദിവസവും ദേശീയഗാനം ആലപിക്കുന്ന രീതി നടപ്പിലാക്കി. നിയമസഭാ ഹാളിൽ നിന്ന് വാച്ച് ആൻഡ് വാർഡിനെ പിൻവലിച്ച അദ്ദേഹത്തിന്റെ നടപടി എടുത്ത് പറയേണ്ടതാണ്. സഭാനടപടികൾ പൂർണ്ണമായി വെബ്കാസ്റ്റ് ചെയ്യുന്ന സമ്പ്രദായം ആരംഭിച്ചത് ഈ കാലയളവിലായിരുന്നു. നിയമനിർമ്മാണസഭയുടെ, ഒരു വർഷം നീണ്ടുനിന്ന ശതോത്തരജത ജൂബിലി ആഘോഷപരിപാടികൾക്ക് നേതൃത്വം നൽകിയത് ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയൻ ആയിരുന്നു. നിയമസഭാ സാമാജികർക്കും ജീവനക്കാർക്കും പരിശീലനം നൽകുന്നതിനായുള്ള ട്രെയിനിംഗ് സെല്ലിനെ സെന്റർ ഫോർ പാർലമെന്ററി സ്റ്റഡീസ് ആൻഡ് ട്രെയിനിംഗ് എന്ന വിഭാഗമായി ഉയർത്തിയത് അദ്ദേഹത്തിന്റെ കാലത്താണ്.

ഡോ. എം. ടി. സുലേഖയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് രണ്ട് പുത്രന്മാരുണ്ട്. ഇളയമകൻ ശ്രീ. കെ. എസ്. ശബരീനാഥൻ 14-ാം കേരള നിയമസഭയിൽ അരുവിക്കര നിയോജകമണ്ഡലത്തെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന നിയമസഭാംഗമാണ്.

ശ്രീ. ജി. കാർത്തികേയൻ, സ്പീക്കറായിരിക്കെ 2015 മാർച്ച് 7-ാം തീയതി അന്തരിച്ചു. 2015 മാർച്ച് 9-ാം തീയതി നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

